
 
     

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 98/RE DEL 23 FEBBRIAO 2023 
 

Pratica n. 246/RE del 13.02.2023 

STRUTTURA PROPONENTE Area Patrimonio, Acquisti, Appalti pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure Consip e Mepa 

CODICE 
CRAM DG.007.02.7C Ob.Funz.: B01GEN    CIG: Z8A1D125DE 

CIG: ZF31767923 CUP:/ 

     
 
OGGETTO Impegno di spesa e liquidazione fatture relative alla fornitura di carburante 

tramite Fuel Card della Società Italiana Petroli S.p.A., emesse in data 
31.01.2023. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (Giovanni Izzi) 

RESPONSABILE P.O. 
(Arch. Marcella Giuliani) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Arch. Vincenzo Rosario Robusto) 

Firmato: Giovanni Izzi   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Arch. Marcella Giuliani)   

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2023 U 1.03.01.02.002 285,63 2023 208 20/02/2023 1304 
2023 U 1.03.01.02.002 166,01 2023 209 20/02/2023 1304 

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O.  GESTIONE 
AMMINISTRATIVA, CONTABILE 

E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°    98/RE           DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 23/02/2023 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 98/RE DEL 23 FEBBRIAO 2023 
 

 
OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione fatture relative alla fornitura di carburante 

tramite Fuel Card della Società Italiana Petroli S.p.A., emesse in data 
31.01.2023. 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA  
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205del 30 Dicembre 
2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 17 Agosto 2022, n. 690/RE, con la 
quale è stata disposta l’assunzione del Dott. Vincenzo Rosario ROBUSTO, nel ruolo 
del personale dirigenziale dell'Agenzia ARSIAL a tempo pieno e indeterminato ed 
è stato conferito al medesimo l’incarico di dirigente dell’Area Patrimonio, Acquisti, 
Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA, per la durata 
di anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze 
dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente; 

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 584/2022, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019, n. 
4-179/2021, n. 584-RE/2022, n. 640-RE/2022 e n. 703-RE/2022  relative al 
conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione, 
relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a 
15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento, 
esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 



 

3 
 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità regionale 
2022”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

VISTA la legge regionale 23 Novembre 2022 n. 19 relativa all'approvazione del suddetto 
assestamento; 

VISTO l’articolo 43 del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., recante le disposizioni relative 
all’esercizio provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria, allegato n. 4/2 al d.lgs. n.118/2011 e s.m.i., che dispone in materia di 
esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

VISTO l’articolo 14 della l.r. n. 11/2020, recante le disposizioni relative all’esercizio 
provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all'esercizio 
provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 
regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stata disposta la presa d’atto dell’autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023 approvata con legge 
regionale del 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 
regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie.)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stato, altresì, preso atto che l’esercizio provvisorio del bilancio per 
l’anno 2023 è gestito secondo i principi applicati della contabilità finanziaria di cui 
al paragrafo n. 8 dell’allegato n. 4/2 al d.lgs. 118/2011, sulla base degli 
stanziamenti di spesa per l’anno 2023, approvati ai sensi della legge regionale 30 
dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-
2024) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la circolare “Indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio del 
bilancio Regionale” della Regione Lazio acquisita in data 12/01/2023, prot. n. 
0000310/2023; 

VISTA la circolare del Direttore Generale f.f. prot. n. 4 del 17/01/2023, con la quale sono 
fornite le indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio dell’Arsial, 
anno 2023; 



 

4 
 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

ACQUISITI dall’ANAC i codici CIG n. Z8A1D125DE e n. ZF31767923;  

NON ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il Coordinamento della 
Politica Economica il CUP, in quanto la tipologia dell’atto non rientra nella 
fattispecie che ne prevede l’acquisizione; 

PRESO ATTO che con determinazione 11 Ottobre 2018, n. 584, è stato disposto, in attesa 
di Convenzione attiva su CONSIP di prorogare, dalla Società Italiana petroli S.P.A., 
già Total Erg S.p.A., la fornitura di carburante tramite n. 5 Fuel Card, acquisite 
tramite Convenzione Consip “Carburanti rete Fuel card 6 – Lotto 4”, giuste 
determinazioni n. 714/2015 (CIG ZF31767923) e 37/2017 (CIG Z8A1D125DE); 

VISTA la determinazione Dirigenziale n. 1235/RE del 30 Dicembre 2023, con la quale 
veniva prorogata nelle more della sottoscrizione della convenzione con l’impresa 
individuata dalla Centrale Acquisti della Regione Lazio, la durata del noleggio di n. 
3 autovetture con Targa FH397RL Fiat Tipo Lounge, Targa FU398RL Fiat Tipo 
Lounge e Targa FH041MT Fiat Panda, sino al 31 Marzo 2023, e comunque fino alla 
data della sottoscrizione della convenzione con la Società individuata dalla Regione 
Lazio; 

RITENUTO opportuno, quindi, in attesa dell’adesione all’accordo quadro Consip, da cui 
risulta comunque aggiudicataria la Società Italiana Petroli S.p.A., continuare ad 
usufruire della suddetta fornitura; 

VISTE le fatture n. 9501140129, pari ad € 285,63, CIG ZF31767923, codice Gesinf n. 
94800 e n. 9501141593, pari ad € 166,01, CIG Z8A1D125DE, codice Gesinf 
94799, emesse dalla Società italiana Petroli S.p.A. in data 31 gennaio 2023, per 
la fornitura di carburante usato per le autovetture di questa Agenzia; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere ad impegnare, a favore della Società Italiana 
Petroli S.p.A:, Cod. creditore n. 1304 la somma di € 285,23 compresa I.V.A. al 
22%, CIG ZF31767923 e la somma di € 166,01, compresa I.V.A. al 22%, CIG 
Z8A1D125DE, sul capitolo 1.03.01.02.002 del bilancio di previsione 2023, che reca 
la necessaria disponibilità; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento l’Arch. Marcella Giuliani;  

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure Consip e MEPA, 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI IMPEGNARE a favore della Società Italiana Petroli S.p.A, con Sede a Roma (RM), 
in via dell’Industria n. 92 P. IVA 00051570893, Codice Creditore n. 1304, l’importo di € 



 

5 
 

285,63, compresa I.V.A. al 22%, CIG ZF3176923 e l’importo di € 166,01 compresa I.V.A. 
al 22%, CIG Z8A1D125DE, sul capitolo 1.03.01.02.002 Ob. Funz. B01GEN – CRAM 
DG.007.02.7C, del bilancio 2022-2024, esercizio finanziario 2023, che reca la necessaria 
disponibilità. 

DI LIQUIDARE E PAGARE la fattura n. 9501140129, pari ad € 285,63, CIG 
ZF31767923, Codice Gesinf 94800 e la fattura n. 9501141593, pari ad € 166,01 CIG 
Z8A1D125DE, Codice Gesinf n.94799, entrambe emesse dalla Società Italiana Petroli 
S.p.A. in data 31 Gennaio 2023. 

DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Marcella Giuliani 
e di demandare al Dirigente e al RUP, ognuno per quanto di propria competenza, ogni 
altro atto successivo finalizzato alla regolare esecuzione del presente provvedimento. 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 
all’Area competente. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23   X   X  
D.lgs. 33/2013 37   X   X  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.246RE-Impegno di spesa e liquidazione fatture relative alla fornitura di carburante tramite Fuel Card della Società Italiana Petroli S.p.A.,
emesse in data 31.01.2023.

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 30000246 - Anno 2023 - del 20/02/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.007.02.7C Acquisti

1.03.01.02.002Capitolo Carburanti, combustibili e lubrificanti

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
802 36,58220/02/2023 PRAT.246RE-Impegno di spesa e

liquidazione fatture relative alla fornitura di
carburante tramite Fuel Card della Società
Italiana Petroli S.p.A., emesse in data
31.01.2023.

ITALIANA PETROLI SPA 00,0 36,58236,582 00,0

CRAM DG.007.02.7C Acquisti

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
902 10,66120/02/2023 PRAT.246RE-Impegno di spesa e

liquidazione fatture relative alla fornitura di
carburante tramite Fuel Card della Società
Italiana Petroli S.p.A., emesse in data
31.01.2023.

ITALIANA PETROLI SPA 00,0 10,66110,661 00,0

451,64Totali Delibera nr. 30000246 del 0,00 451,64451,64 0,00

20/02/2023 - 10:30:09 Pagina: 1


	2023-02-23 - Det 98-RE - Enel Petroli
	PRAT.246RE-REGISTRAZIONE CONTABILE

		2023-02-23T12:16:10+0100
	MARCELLA GIULIANI


		2023-02-23T12:16:10+0100
	MARCELLA GIULIANI


		2023-02-23T12:39:36+0100
	Vincenzo Rosario Robusto


		2023-02-23T17:55:42+0100
	SANDRA COSSA


		2023-02-27T15:48:57+0100
	ELISABETTA CALDANI




